
Norddjurs Kommune - Medspiller: Nej…. Modspiller: Tjaaaa…. 
Af Martin Kragbæk, Vivild-borger, medlem af Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskoles repræsentantskab, 
samt formand for Vivild IF Fodbold. 

Der har allerede været skrevet meget om “sagen”. Så alle kender efterhånden de frustrationer, vi igen står 
med her i Nørager/Vivild området.  
Men én ting mangler - det er en tak til de “kære” folkevalgte. For nu har I raslet med sablen over vores 
område så mange gange, at os der bor her - vi er næsten vant til det.  
Nu har I præsteret noget,  der ellers ikke er mange forundt - I har samlet “Brumbasserne og 
“Grønspætterne” i fælles kamp. 

Alle, der kender til det lokale foreningsliv i Norddjurs kommune, både folk fra Norddjurs Kommune, men 
også et godt stykke ud over kommunegrænsen, kender til det specielle sammenhold, der er i vores område 
- især synligt omkring vores idrætsforeninger. Det, som vi bygger vores foreninger på, er sammenhold. Et 
sammenhold, der er funderet i alle de fantastiske mennesker, som lægger en stor frivillig indsats i, at vi skal 
have noget at samles om - noget der giver fællesskab og relationer. 

Som med alt andet, skal der bruges nogle råstoffer, for at kunne holde liv i vores foreninger. 
Der er børnehaverne og sidenhen skolen vigtige leverandører. 
Ikke blot børnene, der går der. Men også deres forældre, både som frivillige og som medlemmer i vores 
foreninger. 

På forældre fronten er en stor leverandør af både forældre og børn til området, Vivild Gymnastik- og 
Idrætsefterskole. Hvis dette skal fortsætte, er det nødvendigt, at vi har en børnehave og en skole, så de 
ansattes børn kan være i lokalområdet. Ellers ser vi oftere og oftere, at lærerne vælger at bosætte sig andre 
steder. Det er ikke optimalt for den nærhed, der helst skal være på en efterskole. 
Hjælp os derfor med at holde liv i et stort aktiv for vores område - og for hele kommunen. 

Vi har prøvet at spille bold med kommunen flere gange, for at se på mulige besparelser,  eller lave 
omstrukturering for driften af vores idrætsfaciliteter. Ændringer, der kunne spare, uden at forringe. Måske 
endda forbedre. Men desværre er kommunen, i samarbejdets øjemed, bedre til at tackle, end de er til at 
spille bold med. Det selvom de prøver at melde andet ud. Vi kan ikke få nogle tal på bordet, vi kan bare 
forvente, at der det næste år, er endnu mindre at gøre med. 

2 eksempler vi har rejst inden for de seneste år:  
Mulighed for at sætte robotplæneklipper til at klippe vores fodboldbaner, så der ikke lægges beslag på en 
en traktor og en fører fra kommunen 2 gange om ugen 
(gen)etablere vandboring, der ikke indeholder drikkevand, eller lave en løsning med dykpumpe i de 
drænrør, der ligger tæt på vores fodboldbaner, så vi kan spare på drikkevandet, når sommeren kræver at 
banerne vandes 

Fælles for de 2 er, at de er skudt til hjørne, uden at der er taget en dialog med os. 
Så det er godt, at vi har vores frivillige at trække på. 

Vi er i Vivild og Nørager begunstiget af mange ting. Vi har en fantastisk beliggenhed. Tæt til skov. Tæt til 
stranden. Naturen ligger simpelthen lige uden for døren. Sammen med tilbuddene fra vores foreninger. 
Isoleret set, så burde vi ikke have de medlemstal i foreningerne som vi reelt har. Det skyldes,  at vi kan 
skabe en ånd, og et fællesskab som gør, at unge, der er flyttet fra området for at uddanne sig, fortsat 
kommer hjem, og mødes med vennerne flere gange om ugen i vores idrætsforeninger. Ofte oplever vi, at 



de tager venner med fra Randers, Aarhus og lignende med hjem til vores foreninger. Fordi vi kan tilbyde 
noget, der ikke leveres i de byer.  
Det kunne da være fantastisk, hvis de - eller bare nogle af dem - kunne se en idé i at flytte tilbage til 
området efter endt uddannelse. Men... 

Efterhånden er det reglen – ikke undtagelsen – at sablen skal rasle over tiltag og tilbud i vores område. I 
dette tilfælde er det vores børnehave(r). Jeg er fuldt ud klar over, at det er svært at få budgetterne til at 
hænge sammen i vores kommune. Men…. Mon ikke I skulle prøve en - eller gerne et par budget runder, 
hvor der ikke er lukninger på så vigtigt et område med i jeres beregninger. Det er mere ødelæggende, end I 
tror for vores område. 

 
Hvert år, i min tid som formand i Vivild IF fodbold, så er der - som tidligere nævnte - et punkt, der går igen 
under økonomi på dagsordenen til vores møder.  
Det er “hvad får vi nu ikke længere kommunalt tilskud til?” For det er desværre sådan det er. Det er, 
ligesom mange andre områder, også et område, hvor der skæres i bevillingerne. Vi er derfor dybt 
afhængige af alle vores frivillige, samt sponsorater fra firmaer i lokalsamfundet. 

 
Så hvordan skal vi blive ved med at skaffe de 2 vigtigste råstoffer? Når kommunens folk rasler med den 
føromtalte sabel med jævne mellemrum, så bliver opgaven med at markedsføre og sælge idéen om 
bosættelse her, en stadig en mere og mere svær opgave. Det giver en udsigt til, at vi mister grundlaget for 
vores foreninger. Det er dyrt i længden. Mere dyrt, end en besparelse på få hundrede tusinde årligt her og 
nu. For hvor er vi så? Ser I det ikke, kære politikere? Jeres regneark kigger kun på her og nu besparelser. 
Det bliver mere og mere tydeligt, at I bliver stukket blår i øjnene, når I kan se besparelser. Men tænker på, 
hvad  prisen for besparelsen er? 

Hvis vores område fortsat afvikles - eller trusler om afvikling lig lukning af børnehaverne - i de kommende 
år fortsætter, så er det min påstand, at flere skatteydende borgere vil sive fra området.  
Disse skatteydende borgere er de ressourcestærke. De er af det førnævnte råstof, der har overskud til at 
yde frivilligt arbejde, og som - I nok har kunne se i dette tilfælde - kan tage kampen op mod jeres 
uretfærdige forslag. Det, der sker er dog, at deres energi bruges til at reagere. Ikke til at agere og yde 
positive tiltag til området. 
 
Tanken om en flytning fra området har da også strejfet mig - det skal jeg blankt erkende. Én ting, der er helt 
sikkert - skulle jeg vælge at flytte fra Vivild, så er det for nuværende ikke til et andet sted i Norddjurs 
Kommune. Dertil er det hak, min tillid til kommunens kurs har fået, alt for stort. Men lige nu trives jeg og 
min familie her - nyder de muligheder og tilbud her er. Men forsvinder de, så er det da ikke usandsynligt, at 
vi er med i rækken af flyttebiler væk fra området. 

Det er på ingen måde en trussel. Det er bare min forudsigelse, baseret på mine forventninger af jeres 
kortsigtede besparelser. 

For selv om I har forskellige kasser til anlæg og drift til  hhv. - for at rippe lidt op i den gamle sag - pingviner 
og til børnehaver. Så er der kun én kasse hos os, der betaler skat, og placeringen af vores kasse inden for 
kommunegrænsen, den gambler I med - meget kraftigt. Husk det - ikke bare denne gang - men også i 
kommende beslutninger. Ellers kan I se frem til at skulle spare mere og mere og mere. Næste gang er det 
måske et sted, der rammer jer selv, og så ville I ønske, at I boede i området ved Nørager og Vivild. Hvor der 



er det sammenhold, og mennesker med de ressourcer, der kræves for at få beslutningstagerne på bedre 
tanker. 

Ved afslutning af dette skriv, er jeg blevet opmærksom på, at det ser ud til at forslaget om lukning af 
Nørager Børnehave og Børnehaven Nordlyset i Vivild er taget af bordet for denne gang. 

Kære politikere og forvaltning  - kan det næste gang blive af bordet, indtil I har tænkt godt og grundigt over 
konsekvenserne for vores område, og ikke bare lader jer forblænde af en hurtig besparelse.  
For konsekvenserne kan være dybe og langtrækkende. De kan ødelægge muligheden for bosættelse af 
yngre i dette område. Så er vi tilbage til afvikling i stedet for udvikling - hvilket bliver meget mere dyrt for 
kommunekassen på den lange bane.


